Sh_khansanami@yahoo.com

سیدعلی مستجاب الدعواتی / دانشجوی دکتری عرفان و تصوف، دانشگاه سمنان

فاطمه خان‌صنمی / دانشجوی دکتری مذاهب کلامی، دانشگاه ادیان و مذاهب قم

شعبان‌علی خان‌صنمی / دانشیار گروه معارف، دانشگاه علوم پزشکی قم

دریافت: ۹۶/۱۱/۱۶ - پذیرش: ۹۷/۴/۲۵

چکیده

ابوعبدالله محمد بن سعد بن مَنیع (۱۶۸-۲۳۰ ق / ۷۸۴-۸۴۵ م) مشهور به ابن سعد مورخ و سیره‌نویس، صاحب تألیف مفصل و کم‌نظیر طبقات الکبری است. وی در میان دانشمندان و مورخین بعد از خود، به مورد اعتماد بودن در نقل روایات شهرت داشت و به همین دلیل مورخین بعد از او بسیار به او ارجاع داده‌اند؛ اما در این میان مسئله جانشینی رسول خدا ﷺ در کتاب طبقات الکبری ابن سعد به گونه‌ای گزارش شده است که آشکارا دیدگاه نویسنده را در برجسته کردن اعتقاد خود نشان می‌دهد.

khansanamif@yahoo.com

✉ **Sha'ban Ali Khan Sanami** / Associate Professor of Education Department, Qom University of Medical Sciences and Health Services

Sh_khansanami@yahoo.com

Received: 2018/02/05 - **Accepted:** 2018/07/16

Abstract

Abu 'Abd Allah Muḥammad ibn Sa'd ibn Mani' (168-230 AH-784-845 AD), known as ibn Sa'd the historian and biographer, is the author of a very detailed and elaborate compilation of *Tabaqat al-kubra*. He was known as a trustworthy reporter of the narrations among the scholars and historians and so historians have referred to him very much.